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Las 100 empresas más  

GRANDES en 1999 

Por:  Activo$ 

 

Los activos de las 100 empresas más grandes de Cartagena de Indias en 

1999, tomadas del Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de 

Cartagena, sumaron un total de $4.618.766 millones, cifra superior a la 

registrada en 1998 en un 13.8%. 

 

Al igual que el año pasado, la firma Electrocosta S.A. E.S.P., encabezó la lista 

registrando unos activos de $1.071.319 millones, con un incremento  del 

25.6%con respecto al año anterior.  De igual forma, la empresa Celcaribe S.A. 

conservó el segundo lugar alcanzado en 1998, al registrar un total de activos 

de $359.125 millones; cifra superior en un 12.1%. 

ACTIVOS PART. ACTIVOS PART. VAR. %

Agricultura,Caza y Silvicultura. 9,401 0.2% 2,845 0.1% 230.4%

Pesca 125,540 2.7% 151,645 3.7% -17.2%

Industria 1,494,213 32.4% 1,317,184 32.5% 13.4%

Suministro de Elect., Gas y Agua 1,554,666 33.7% 1,323,876 32.6% 17.4%

Construcción 110,901 2.4% 90,625 2.2% 22.4%

Comercio 119,005 2.6% 101,869 2.5% 16.8%

Hoteles y Restaurantes 195,792 4.2% 182,288 4.5% 7.4%

Transporte, Almacenamiento y Com. 696,512 15.0% 611,147 15.1% 14.0%

Intermediación Financiera 94982 2.1% 96,325 2.4% -1.4%

Activ. Inmob.,Emp.y Alquiler 192,994 4.2% 162,441 4.0% 18.8%

Serv. Soc. y de Salud 24,760 0.5% 17,336 0.4% 42.8%

TOTAL 4,618,766 100.0% 4,057,581 100.0% 13.8%

SECTORES ECONOMICOS

1999 1998

 

                    Fuente:  Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cartagena 

                    Cálculos:  Estudios Económicos. 
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De los once sectores económicos en que se clasificaron las 100 empresas 

más grandes, el sector de SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA tuvo 

la mayor participación con $1.554.666 millones, equivalentes a un 33.7% del 

total de los activos, y se encuentra distribuido en  nueve empresas. Del 

sector debemos resaltar que la mayor participación en los activos la tiene la 

empresa Electrocosta S.A, aportando casi un 70% del total de los activos de 

este sector.  A su vez  la INDUSTRIA, la cual se concentró el mayor número de 

empresas (28), tuvo una participación del 32.4%, con un registro de  

$1.494.213 millones en activos. Otros sectores económicos con importantes 

concentraciones en el valor de sus activos fueron: Transporte, 

Almacenamiento y Comunicaciones con $696.512 millones (15. %); Hoteles y 

Restaurantes con $195.792 millones (4.2%); Actividades Inmobiliarias,  

Empresariales y de Alquiler con $192.994 millones (4.2%), Pesca con 

$125.540  millones (2.7%); Comercio con $119.005 millones (2.6%); 

Construcción con $110.901 millones(2.4%); Intermediación Financiera con 

$94.982 millones (2.1%); Servicios sociales y de Salud con $24.760 millones 

(0.5%) y por último Agricultura, Caza y Silvicultura con $9.401 millones y una 

participación de 0.20% para el presente período. 
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PARTICIPACION DE LOS ACTIVOS EN LAS 100 EMPRESAS MAS GRANDES DE 

CARTAGENA EN 1999.
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COMPARACION DE ACTIVOS, PASIVOS Y PATRIMONIO DE LAS 100 EMPRESAS MAS 

GRANDES DE CARTAGENA DE INDIAS EN 1999
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Los pasivos, u obligaciones totales de las empresas, experimentaron un 

incremento del 15.1% con respecto a los valores registrados para el mismo 

periodo en 1998. Las mayores acreencias  se concentraron nuevamente en 

los sectores de SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA e INDUSTRIA. El 

primero, registró unos pasivos de $631.095 millones, los cuales representan 

el 29.5% de los pasivos totales, y el segundo sector, INDUSTRIA con 

$571.135 millones, los cuales equivalen al 26.7% del total de las 

obligaciones. Conjuntamente, estos dos sectores productivos componen el 

56.2% del total de los $2.141.716 millones registrados como los pasivos de 

las 100 empresas más grandes de Cartagena de Indias en 1999. 

 

Los pasivos de los restantes sectores de producción se distribuyeron de la 

siguiente manera:  Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones $512.432 

millones (24%); Pesca $86.508 millones (4.0%); Hoteles y Restaurantes 
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 $81.514 millones (3.8%); Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de 

Alquiler $74.047 millones (3.5%); Construcción $62.812 millones (2.9%); 

Comercio $62.433 millones (2.9%); Intermediación Financiera  $39.987 

millones (1.9%); Servicios Sociales y de Salud $13.313 millones (0.6%) y 

Agricultura, Ganadería, Caza y Actividades de Servicio Conexas con un 0.3% 

equivalente a $6.440 millones 

PASIVOS PART. PASIVOS PART. VAR. %

Agricultura,Caza y Silvicultura. $ 6,440 0.3% $ 698 0.0% 822.6%

Pesca $ 86,508 4.0% $ 125,414 6.7% -31.0%

Industria $ 571,135 26.7% $ 467,540 25.0% 22.2%

Suministro de Elect., Gas y Agua $ 631,095 29.5% $ 557,551 30.0% 13.2%

Construcción $ 62,812 2.9% $ 52,626 3.0% 19.4%

Comercio $ 62,433 2.9% $ 53,255 2.9% 17.2%

Hoteles y Restaurantes $ 81,514 3.8% $ 76,385 4.1% 6.7%

Transporte, Almacenamiento y Com. $ 512,432 23.9% $ 411,602 22.1% 24.5%

Intermediación Financiera $ 39,987 1.9% $ 44,691 2.4% -10.5%

Activ. Inmob.,Emp.y Alquiler $ 74,047 3.5% $ 61,684 3.3% 20.0%

Serv. Soc. y de Salud $ 13,313 0.6% $ 8,690 0.5% 53.2%

TOTAL $ 2,141,716 100.0% $ 1,860,136 100.0% 15.1%

1999 1998

SECTORES ECONOMICOS

 

                   Fuente:  Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cartagena 

                   Cálculos:  Estudios Económicos. 

 

En cuanto al  nivel de endeudamiento de las cien empresas en 1999, éste  

aumentó en un 15% con respecto a las obligaciones en 1998.  Los sectores 

en donde se dieron los mayores crecimientos fueron: Agricultura, Caza y 

Silvicultura con un 822.6%; Servicios Sociales y de Salud con un 53.2%; 

Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones con 24.5%; Industria con 

22.2%; Actividades Inmobiliarias y de Alquiler con un 20%; Construcción con 

19.4%; Comercio 17.2%; Suministro de Electricidad Gas y Vapor 13.2%; 

Hoteles y Restaurantes con 6.7%, los  sectores de la Pesca e Intermediación 
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 Financiera registraron balances a favor ya que su pasivo disminuyó en un 

31 % y 10.5%, respectivamente 

 

Al finalizar 1999, el patrimonio  de las cien empresas más grandes de 

Cartagena de Indias  totalizó  $2.477.597 millones.     El sector de 

SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA y el sector de la INDUSTRIA 

lideraron  la clasificación con su participación patrimonial,   aportando el 

37.3%, ambos, le siguieron en su orden:  Transporte, Almacenamiento y 

Comunicaciones 7.4%; Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 

4.8%; Hoteles y Restaurantes 4.6%; Comercia 2.3%, Construcción 1.9%, Pesca 

1.6%; Servicios Sociales y de Salud 0.5% y Agricultura, Caza y Actividades 

Conexas 0.1%. 

El registro patrimonial de las 100 empresas más grandes, el cual representa 

el valor líquido del total de bienes que éstas poseen, presentó un incremento 

del 13.0% con respecto a 1998.  El sector de la Pesca registró una notable  

variación en su patrimonio del 48.8%, seguido por el sector de Agricultura, 

Caza y Silvicultura con un crecimiento de 37.9%, seguido por el sector de 

suministro de electricidad, Gas y Vapor, el cual mostró un crecimiento del 

22.1%. Fueron importantes también las variaciones de los sectores restantes:  

Construcción 19.7%; Actividades Inmobiliarias, Empresariales y de Alquiler 

18%; Comercia 16.4%; Industria 8.7%; Hoteles y Restaurantes con 7.9%; 

Intermediación  Financiera  6.5%; Servicios Sociales y de Salud 5.7%.  El sector 
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 de Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones por su parte,    mostró 

una  variación negativa, reflejada en un –7.8%. 

PATRIMONIO PART. PATRIMONIO PART. VAR. %

Agricultura,Caza y Silvicultura. $ 2,960 0.1% $ 2,147 0.1% 37.9%

Pesca $ 39,032 1.6% $ 26,231 1.2% 48.8%

Industria $ 923,653 37.3% $ 849,640 38.8% 8.7%

Suministro de Elect., Gas y Agua $ 923,568 37.3% $ 756,324 34.5% 22.1%

Construcción $ 48,084 1.9% $ 40,169 1.8% 19.7%

Comercio $ 56,566 2.3% $ 48,614 2.2% 16.4%

Hoteles y Restaurantes $ 114,275 4.6% $ 105,903 4.8% 7.9%

Transporte, Almacenamiento y Com. $ 184,079 7.4% $ 199,545 9.1% -7.8%

Intermediación Financiera $ 54,993 2.2% $ 51,632 2.4% 6.5%

Activ. Inmob.,Emp.y Alquiler $ 118,942 4.8% $ 100,757 4.6% 18.0%

Serv. Soc. y de Salud $ 11,445 0.5% $ 10,828 0.5% 5.7%

TOTAL $ 2,477,597 100.0% $ 2,191,790 100.0% 13.0%

SECTORES ECONOMICOS

1999 1998

 

                    Fuente:  Registro Mercantil de la Cámara de Comercio de Cartagena 

                    Cálculos:  Estudios Económicos. 

 

Es importante resaltar el  comportamiento de los sectores de Suministro de 

Electricidad, Gas y Vapor y de la Industria, los cuales lograron mantener 

buenos niveles de crecimiento a lo largo del año, un tanto similares a los de 

1998. Al igual que los sectores de Agricultura, Caza y Silvicultura y el de 

Servicios Sociales y de Salud. 

 

En Conclusión el movimiento de los activos de las 100 empresas más 

grandes de Cartagena en 1999, a pesar de la difícil situación económica 

presentó un ligero aumento, del 2.8% en términos reales, aproximadamente y 

por el lado de los pasivos, se presentó una leve crecimiento de 

aproximadamente del 4.2%. 
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 Lo anterior muestra la cautela con que nuestros empresarios actuaron, en 

medio de la difícil crisis económica que atravesó nuestra economía durante 

1999 y que muestra signos de recuperación a partir de la segunda mitad del 

año 2000.  



8 

   

LAS 100 MAS GRANDES DE CARTAGENA EN 1999 

Por: ACTIVO$ 

                                                                                                                                                     Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 
IDENTIFICACION 

SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 1 
ELECTROCOSTA S.A 
E.S.P 

$1,071,319 $852,989 $ 467,363 $ 392,614 $ 603,955 $ 460,375 

2 2 CELCARIBE S.A $359,125 $320,383 $ 360,205 $ 288,975 -$ 1,079 $ 31,408 

3 4 PETCO S.A $309,971 $252,848 $ 163,748 $ 117,947 $ 146,223 $ 134,901 

4 3 COLCLINKER S.A  $288,519 $279,024 $ 24,611 $ 24,662 $ 263,908 $ 254,362 

5 5 ELECTRIBOL S.A E.S.P $216,368 $212,764 $ 49,640 $ 53,070 $ 166,728 $ 159,694 

6 6 PROPILCO S.A $203,122 $169,885 $ 69,353 $ 56,377 $ 133,768 $ 113,508 

7 7 ABOCOL  $180,792 $146,273 $ 76,749 $ 49,374 $ 104,042 $ 96,899 

8 8 TELECARTAGENA E.S.P $145,959 $135,962 $ 56,042 $ 51,655 $ 89,917 $ 84,307 

9 10 BIOFILM $97,450 $74,372 $ 40,117 $ 31,093 $ 57,330 $ 43,279 

10 17 MUELLES EL BOSQUE $78,180 $54,272 $ 43,383 $ 25,280 $ 34,797 $ 28,992 

11 13 
TERMOCARTAGENA S.A 
E.S.P 

$76,461 $68,886 $ 22,363 $ 12,833 $ 54,098 $ 56,053 

12 12 ACUACAR S.A E.S.P $73,001 $70,868 $ 45,767 $ 47,600 $ 27,234 $ 23,268 

13 11 
CIA. HOTELERA 
CARTAGENA DE INDIAS 

$71,740 $72,662 $ 20,991 $ 18,115 $ 50,748 $ 54,547 

14 16 DEXTON S.A $70,631 $61,188 $ 44,776 $ 41,403 $ 25,855 $ 19,785 

15 14 SURTIGAS S.A $63,288 $63,057 $ 17,902 $ 21,886 $ 45,386 $ 41,171 

16 15 LAMITECH S.A $61,670 $61,936 $ 49,070 $ 45,016 $ 12,600 $ 16,920 

17 19 
S. PORTUARIA 
CARTAGENA 

$57,042 $48,413 $ 27,117 $ 23,998 $ 29,925 $ 24,415 

18 24 C.I OCEANOS S.A $46,855 $33,536 $ 21,276 $ 17,213 $ 25,579 $ 16,323 

19 21 HODECOL $42,126 $39,018 $ 23,566 $ 18,915 $ 18,559 $ 20,103 

20 20 
HOTEL SANTA CLARA 
S.A 

$41,047 $ 42,720 $ 32,105 $ 35,266 $ 8,942 $ 7,454 

SUBTOTAL $3,554,666 $3,061,056 $1,656,144 $1,373,292 $1,898,515 $1,687,764 

    Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

    N.D: Datos No Disponible 
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LAS 100 MAS GRANDES DE CARTAGENA EN 1999 

Por: ACTIVO$ 

Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 
IDENTIFICACION 

SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVO PATRIMONIO 

1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

21 29 
GRUPO HOTELERO 
MAR Y SOL 

$ 40,879 $ 27,888 $ 4,852 $ 4,089 $ 36,026 $ 23,799 

22 N.D 
GEON POLIMEROS 
ANDINOS S.A 

$ 37,452 $ 37,452 $ 6,853 $ 6,853 $ 30,598 $ 30,598 

23 23 CONTECAR S.A $ 35,157 $ 33,783 $ 919 $ 718 $ 34,237 $ 33,065 

24 25 
CABOT COLOMBIANA 
S.A 

$ 34,033 $ 32,891 $ 10,398 $ 9,138 $ 23,634 $ 23,753 

25 27 DRAGACOL S.A $ 33,723 $ 31,466 $ 21,609 $ 17,295 $ 12,113 $ 14,171 

26 22 CREDINVER S.A $ 30,123 $ 36,707 $ 23,476 $ 29,695 $ 6,647 $ 7,012 

27 26 
PESCATUN DE 
COLOMBIA S.A 

$ 29,365 $ 32,806 $ 29,211 $ 32,683 $ 154 $ 123 

28 32 
INVERSIONES 
ARAUJO PERDOMO & 
CIA LTDA 

$ 25,825 $ 22,636 $ 6,199 $ 5,334 $ 19,626 $ 17,302 

29 31 
C.I CARTAGENA DE 
ACUACULTURA 

$ 25,622 $ 24,433 $ 14,402 $ 14,439 $ 11,220 $ 9,994 

30 34 
PUERTO DE 
MAMONAL S.A 

$ 23,707 $ 21,892 $ 13,599 $ 9,168 $ 10,107 $ 12,724 

31 30 INDUFRIAL S.A $ 23,209 $ 24,829 $ 6,518 $ 10,623 $ 16,691 $ 14,206 

32 N.D 
TERMOCANDELARIA 
S.C.A 

$ 22,872 $ 22,872 $ 6,036 $ 6,036 $ 16,835 $ 6,835 

33 55 
ALVAREZ Y COLLINS 
S.A 

$ 20,394 $ 11,211 $ 7,392 $ 6,927 $ 13,002 $ 4,284 

34 33 ROYALCO S.A $ 19,771 $ 22,559 $ 1,900 $ 2,130 $ 17,871 $ 20,429 

35 39 
EDUARDO MONROY 
BARRERA E HIJOS 

$ 19,455 $ 16,788 $ 10,137 $ 8,430 $ 9,317 $ 8,358 

36 37 EDURBE S.A $ 19,063 $ 17,281 $ 2,761 $ 2,264 $ 16,302 $ 15,017 

37 43 POLYBOL S.A $ 16,927 $ 13,995 $ 5,018 $ 5,060 $ 11,909 $ 8,935 

38 47 
COMERCIALIZADORA 
MAGALI S.A 

$ 16,289 $ 13,093 $ 11,455 $ 8,913 $ 4,833 $ 4,180 

39 N.D 
CONCESION VIAL DE 
CARTAGENA LTDA. 

$ 15,932 N.D $ 11,060 N.D $ 4,871 N.D 

40 45 
POLYBAN 
INTERNACIONAL 

$ 15,409 $ 13,285 $ 6,687 $ 5,795 $ 8,722 $ 7,490 

SUBTOTAL $ 505,207 $ 457,867 $ 200,482 $ 185,590 $ 304,715 $ 262,275 

         Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

         N.D: Datos No Disponible 
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LAS 100 MAS GRANDES DE CARTAGENA EN 1999 

Por: ACTIVO$ 

                                                                                                                                                      Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 
IDENTIFICACION 

SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVO PATRIMONIO 

1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

41 42 
SOUTH AMERICAN 
INVESTIMENT LATIN 

$ 15,196 $ 14,052 $ 4,540 $ 3,869 $ 10,656 $ 10,183 

42 41 AMBAR S.A $ 15,017 $ 14,100 $ 9,388 $ 8,982 $ 5,628 $ 5,118 

43 18 
ATUNES DE 
COLOMBIA 

$ 14,835 $ 53,122 $ 17,004 $ 56,506 -$ 2,168 -$ 3,384 

44 36 
CONSORCIO 
COLOMBIANO 
INDUSTRIAL 

$ 14,764 $ 19,102 $ 6,297 $ 14,875 $ 8,467 $ 4,227 

45 38 PROELECTRICA S.A $ 14,745 $ 16,847 $ 9,116 $ 11,836 $ 5,628 $ 5,011 

46 52 EDITORA DEL MAR $ 14,713 $ 11,683 $ 6,996 $ 6,061 $ 7,716 $ 5,622 

47 49 INVERMAS S.A $ 14,140 $ 11,820 $ 354 $ 262 $ 13,786 $ 11,558 

48 51 MOVICON $ 13,709 $ 11,739 $ 7,744 $ 6,533 $ 5,964 $ 5,206 

49 48 
MARINA SANTA 
CRUZ  

$ 13,107 $ 12,453 $ 7,569 $ 6,926 $ 5,538 $ 5,527 

50 54 
RAFAEL DEL 
CASTILLO & CIA 
LTDA. 

$ 12,918 $ 11,251 $ 3,243 $ 2,575 $ 9,674 $ 8,676 

51 40 
ABRAHAM IBARRA & 
CIA S.A 

$ 12,509 $ 15,320 $ 11,611 $ 13,984 $ 898 $ 1,336 

52 80 
HENRY CHAR Z. E 
HIJOS S EN C. 

$ 12,270 $ 7,099 $ 659 $ 706 $ 11,611 $ 6,393 

53 58 
ASESORIAS Y 
CONSTRUCCIONES 
S.A 

$ 12,057 $ 10,341 $ 8,501 $ 6,856 $ 3,556 $ 3,485 

54 57 SIPSA S.A $ 12,012 $ 10,684 $ 876 $ 759 $ 11,136 $ 9,925 

55 75 ALMACEN B.C S.A $ 11,757 $ 7,634 $ 7,956 $ 6,024 $ 3,800 $ 1,610 

56 44 MONO BLOCK S.A $ 11,669 $ 13,706 $ 8,229 $ 10,340 $ 3,440 $ 3,366 

57 67 C.I AGROSOLEDAD $ 11,603 $ 8,480 $ 5,112 $ 2,855 $ 6,491 $ 5,625 

58 68 
INVERSIONES 
CASCABEL S.A 

$ 11,522 $ 8,294 $ 4,470 $ 2,891 $ 7,051 $ 5,403 

59 70 
TUVINIL DE 
COLOMBIA  

$ 10,165 $ 8,244 $ 6,523 $ 3,737 $ 3,641 $ 4,507 

60 66 SERVIPORT S.A $ 10,156 $ 8,583 $ 1,220 $ 1,329 $ 8,935 $ 7,254 

SUBTOTAL $ 258,864 $ 274,554 $ 127,408 $ 167,906 $ 131,448 $ 106,648 

         Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena  

         N.D: Datos No Disponible 
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LAS 100 MAS GRANDES DE CARTAGENA EN 1999 

Por: ACTIVO$ 

 

                                                                                                                                                      Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 
IDENTIFICACION 

SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVO PATRIMONIO 

1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

61 59 SERINCO LTDA. $9,898 $ 10,221 $ 4,866 $ 5,760 $ 5,031 $ 4,461 

62 61 CICON S.A E.S.P. $9,869 $ 9,726 $ 3,358 $ 3,636 $ 6,510 $ 6,090 

63 64 COMAI LTDA. $9,795 $ 9,056 $ 2,138 $ 2,382 $ 7,656 $ 6,674 

64 N.D 
CONSTRUCTORA LA 
VIVIENDA 

$9,723 $9,723 $ 10,808 $ 10,808 -$ 1,085 $ 1,085 

65 65 
S. AEROPORTUARIA 
DE LA COSTA 

$9,568 $8,867 $ 5,735 $ 6,066 $ 3,833 $ 2,801 

66 N.D 
REFORESTADORA 
DEL CARIBE S.A  

$9,401 $ 2,845 $ 6,440 $ 698 $ 2,960 $ 2,147 

67 71 
CECILIA MUVDI E 
HIJOS S EN C  

$9,302 $ 7,949 $ 492 $ 472 $ 8,809 $ 7,477 

68 N.D ASTIVIK S.A $9,048 $9,048 $ 3,999 $ 3,999 $ 5,049 $ 5,049 

69 89 
C. MEDICO CLINICA 
VARGAS LTDA. 

$9,030 $6,216 $ 5,938 $ 4,743 $ 3,091 $ 1,473 

70 72 BIOAISE $8,964 $7,945 $ 7,244 $ 6,012 $ 1,720 $ 1,933 

71 74 C.I ANTILLANA LTDA $8,863 $7,748 $ 4,615 $ 4,573 $ 4,247 $ 3,175 

72 79 
INVERSIONES 
NAVARRO TORO S 
EN C 

$8,825 $7,140 $ 7,876 $ 5,945 $ 949 $ 1,195 

73 69 INDUPOLLO S.A $8,711 $8,257 $ 2,836 $ 2,622 $ 5,874 $ 5,635 

74 78 
CRISTAL BOLIVAR 
LTDA 

$8,570 $7,417 $ 7,571 $ 6,227 $ 999 $ 1,190 

75 76 
FERRETERIA 
YACAMAN S.A 

$8,353 $7,624 $ 1,416 $ 1,900 $ 6,937 $ 5,724 

76 84 
URBANIZADORA 
GABON S.A 

$8,248 $6,518 $ 7,991 $ 3,404 $ 256 $ 3,114 

77 N.D 
CLINICA BLAS DE 
LEZO 

$7,982 $5,244 $ 4,427 $ 2,182 $ 3,554 $ 5,244 

78 73 PROCECOM S.A $7,825 $ 7,750 $ 4,695 $ 3,778 $ 3,130 $ 3,972 

79 94 
HOSPITAL 
BOCAGRANDE S.A 

$7,748 $5,876 $ 2,948 $ 1,765 $ 4,800 $ 4,111 

80 N.D PROPAISE S.A $7,648 $7,648 $ 5,664 $ 5,664 $ 1,984 $ 1,984 

SUBTOTAL $177,371 $152,818 $101,057 $82,636 $76,304 $74,534 

         Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena  

         N.D: Datos No Disponible 
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LAS 100 MAS GRANDES DE CARTAGENA EN 1999 

Por: ACTIVO$ 

 
                                                                                                                                                      Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 
IDENTIFICACION 

SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVO PATRIMONIO 

1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

81 90 
CONSTRUCCIONES 
TECNICAS S.A 

$7,536 $ 6,195 $ 4,292 $ 4,250 $ 3,243 $ 1,945 

82 91 
FERNANDO VELEZ 
S.A 

$7,374 $6,081 $ 2,152 $ 1,653 $ 5,222 $ 4,428 

83 N.D 
DIS. TROPICAL 
BOLIVAR 

$7,216 $4,765 $ 4,897 $ 2,888 $ 2,318 $ 1,877 

84 N.D RETRAMAR LTDA. $6,801 $6,801 $ 3,741 $ 3,741 $ 3,060 $ 3,060 

85 95 COSTAPET C.R. S.A $6,578 $ 5,859 $ 2,533 $ 2,636 $ 4,044 $ 3,223 

86 97 COLCEFA LTDA  $6,460 $5,751 $ 67 $ 119 $ 6,393 $ 5,632 

87 N.D E.F.C CARIBE LTDA. $6,330 $6,330 $ 5,748 $ 5,748 $ 581 $ 581 

88 98 KANGUROID LTDA $6,245 $5,737 $ 1,896 $ 1,826 $ 4,348 $ 3,911 

89 93 
PROMOCIONES 
SUAREZ R. & CIA S. 
EN C. 

$6,128 $ 5,929 $ 32 $ 1 $ 6,096 $ 5,928 

90 N.D COREMAR LTDA. $5,974 $5,974 $ 1,390 $ 1,390 $ 4,584 $ 4,584 

91 88 
COMPAÑÍA 
HARINERA 
INDUSTRIAL 

$5,934 $6,223 $ 2,305 $ 2,813 $ 3,629 $ 3,410 

92 96 
ARAUJO Y SEGOVIA 
S.A 

$5,916 $5,829 $ 3,974 $ 4,134 $ 1,942 $ 1,695 

93 84 
RODRIGO PUENTE Y 
J VILLEGAS 

$5,895 $ 5,895 $ 3,899 $ 3,899 $ 1,996 $ 1,996 

94 85 
CARTAGENA SHRIMP 
COMPANY LTDA. 

$5,806 $6,394 $ 4,305 $ 5,123 $ 1,500 $ 1,271 

95 N.D PROINCAP LTDA $5,790 $5,790 $ 1,104 $ 1,104 $ 4,685 $ 4,685 

96 N.D 
NABONASAR 
MARTINEZ & CIA S.A 

$5,567 $5,567 $ 759 $ 759 $ 4,807 $ 4,807 

97 N.D CONSORCIO SM S.A $5,534 N.D $ 4,903 N.D $ 631 N.D 

98 N.D 
INVERSIONES 
FERNANDO ARAUJO 
& CIA   

$5,460 $5,460 $ 4,569 $ 4,569 $ 890 $ 890 

99 N.D 
CORPORACION 
PLASTICA S.A 

$5,371 $5,371 $ 1,808 $ 1,808 $ 3,562 $ 3,562 

100 N.D COSTAPET C.R. S.A $4,743 $5,335 $ 2,251 $ 2,251 $ 3,084 $ 3,084 

SUBTOTAL $122,658 $111,286 $56,625 $50,712 $66,615 $60,569 

TOTAL $4,618,766 $4,057,581 $2,141,716 $1,860,136 $2,477,597 $2,191,790 

         Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 
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DISTRIBUCION SECTORIAL POR ACTIVOS 

 

    AGRICULTURA, CAZA Y SILVICULTURA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVO PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 66 N.D 
REFORESTADORA DEL CARIBE 
S.A. 

$9,401 $ 2,845 $ 6,440 $ 698 $ 2,960 $ 2,147 

TOTAL DEL SECTOR $9,401 $ 2,845 $ 6,440 $ 698 $ 2,960 $ 2,147 

       N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

     PESCA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 18 24 C.I.OCEANOS S.A. $46,855 $33,536 $ 21,276 $ 17,213 $ 25,579 $ 16,323 

2 27 26 PESCATUN DE COLOMBIA S.A $ 29,365 $ 32,806 $ 29,211 $ 32,683 $ 154 $ 123 

3 29 31 
C.I. CARTAGENERA DE 
ACUACULTURA S.A. 

$ 25,622 $ 24,433 $ 14,402 $ 14,439 $ 11,220 $ 9,994 

4 43 18 ATUNES DE COLOMBIA S.A. $ 14,835 $ 53,122 $ 17,004 $ 56,506 -$ 2,168 -$ 3,384 

5 71 74 C.I ANTILLANA $8,863 $7,748 $ 4,615 $ 4,573 $ 4,247 $ 3,175 

TOTAL DEL SECTOR $ 125,540 $ 151,645 $ 86,508 $ 125,414 $ 39,032 $ 26,231 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

     INDUSTRIA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVO PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 3 4 PETCO S.A. $309,971 $252,848 $ 163,748 $ 117,947 $ 146,223 $ 134,901 

2 4 3 COLCLINKER S.A. $288,519 $279,024 $ 24,611 $ 24,662 $ 263,908 $ 254,362 

3 6 6 PROPILCO S.A. $203,122 $169,885 $ 69,353 $ 56,377 $ 133,768 $ 113,508 

4 7 7 ABOCOL $180,792 $146,273 $ 76,749 $ 49,374 $ 104,042 $ 96,899 

5 9 10 BIOFILM S.A.- $97,450 $74,372 $ 40,117 $ 31,093 $ 57,330 $ 43,279 

6 14 16 DEXTON S.A. $70,631 $61,188 $ 44,776 $ 41,403 $ 25,855 $ 19,785 

7 16 15 LAMITECH S.A. $61,670 $61,936 $ 49,070 $ 45,016 $ 12,600 $ 16,920 

8 22 N.D 
GEON POLIMEROS ANDINOS 
S.A. 

$ 37,452 $ 37,452 $ 6,853 $ 6,853 $ 30,598 $ 30,598 

9 24 25 CABOT COLOMBIANA S.A. $ 34,033 $ 32,891 $ 10,398 $ 9,138 $ 23,634 $ 23,753 
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10 31 30 INDUFRIAL S.A. $ 23,209 $ 24,829 $ 6,518 $ 10,623 $ 16,691 $ 14,206 

11 34 33 ROYALCO S.A. $ 19,771 $ 22,559 $ 1,900 $ 2,130 $ 17,871 $ 20,429 

12 37 43 POLYBOL S.A. $ 16,927 $ 13,995 $ 5,018 $ 5,060 $ 11,909 $ 8,935 

13 40 45 POLYBAN INTERNACIONAL S.A. $ 15,409 $ 13,285 $ 6,687 $ 5,795 $ 8,722 $ 7,490 

14 42 41 AMBAR,S.A $ 15,017 $ 14,100 $ 9,388 $ 8,982 $ 5,628 $ 5,118 

15 46 52 EDITORA DEL MAR S.A. $ 14,713 $ 11,683 $ 6,996 $ 6,061 $ 7,716 $ 5,622 

16 50 54 
RAFAEL DEL CASTILLO & CIA. 
S.A.- 

$ 12,918 $ 11,251 $ 3,243 $ 2,575 $ 9,674 $ 8,676 

17 56 44 MONO BLOCK S.A $ 11,669 $ 13,706 $ 8,229 $ 10,340 $ 3,440 $ 3,366 

18 57 67 C.I.AGROSOLEDAD S.A. $ 11,603 $ 8,480 $ 5,112 $ 2,855 $ 6,491 $ 5,625 

19 59 70 TUVINIL DE COLOMBIA S.A. $ 10,165 $ 8,244 $ 6,523 $ 3,737 $ 3,641 $ 4,507 

20 63 64 COMAI. LTDA $9,795 9056 $ 2,138 $ 2,382 $ 7,656 $ 6,674 

21 68 N.D ASTIVIK S.A. $9,048 $9,048 $ 3,999 $ 3,999 $ 5,049 $ 5,049 

22 85 95 COSTAPET C.R. S.A. $6,578 $ 5,859 $ 2,533 $ 2,636 $ 4,044 $ 3,223 

23 87 N.D E.F.C. CARIBE LIMITADA $6,330 $6,330 $ 5,748 $ 5,748 $ 581 $ 581 

24 91 88 
COMPANIA HARINERA 
INDUSTRIAL LTDA 

$5,934 $6,223 $ 2,305 $ 2,813 $ 3,629 $ 3,410 

25 94 85 
CARTAGENA SHRIMP 
COMPANY LTDA.- 

$5,806 $6,394 $ 4,305 $ 5,123 $ 1,500 $ 1,271 

26 96 N.D 
NABONASAR MARTINEZ & 
CIA.S.A. 

$5,567 $5,567 $ 759 $ 759 $ 4,807 $ 4,807 

27 99 N.D CORPORACION PLASTICA S.A $5,371 $5,371 $ 1,808 $ 1,808 $ 3,562 $ 3,562 

28 100 N.D COSTAPET C.R S.A $4,743 $5,335 $ 2,251 $ 2,251 $ 3,084 $ 3,084 

TOTAL DEL SECTOR $1,494,213 $1,317,184 $571,135 $467,540 $923,653 $849,640 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD GAS Y AGUA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 1 1 ELECTROCOSTA S.A. E.S.P. $1,071,319 $852,989 $ 467,363 $ 392,614 $ 603,955 $ 460,375 

2 5 5 ELECTRIBOL S.A,E.S.P $216,368 $212,764 $ 49,640 $ 53,070 $ 166,728 $ 159,694 

3 11 13 TERMOCARTAGENA S.A E.S.P. $76,461 $68,886 $ 22,363 $ 12,833 $ 54,098 $ 56,053 

4 12 12 ACUACAR S.A $73,001 $70,868 $ 45,767 $ 47,600 $ 27,234 $ 23,268 

5 15 14 SURTIGAS S.A. $63,288 $63,057 $ 17,902 $ 21,886 $ 45,386 $ 41,171 

6 32 N.D 
TERMOCANDELARIA S.C.A. - 
E.S.P. 

$ 22,872 $ 22,872 $ 6,036 $ 6,036 $ 16,835 $ 6,835 
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7 45 38 PROELECTRICA S.A.. $ 14,745 $ 16,847 $ 9,116 $ 11,836 $ 5,628 $ 5,011 

8 70 72 BIOAISE S.A $8,964 $7,945 $ 7,244 $ 6,012 $ 1,720 $ 1,933 

9 80 N.D PROPAISE S.A. $7,648 $7,648 $ 5,664 $ 5,664 $ 1,984 $ 1,984 

TOTAL DEL SECTOR $1,554,666 $1,323,876 $631,095 $557,551 $923,568 $756,324 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

CONSTRUCCION 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 36 37 EDURBE S.A. $ 19,063 $ 17,281 $ 2,761 $ 2,264 $ 16,302 $ 15,017 

2 39 N.D 
CONCESION VIAL DE 
CARTAGENA LIMITADA 

$ 15,932 N.D $ 11,060 N.D $ 4,871 N.D 

3 44 36 
CONSORCIO COLOMBIANO 
INDUSTRIAL S.A. C.C.I. 

$ 14,764 $ 19,102 $ 6,297 $ 14,875 $ 8,467 $ 4,227 

4 48 51 MOVICOM $ 13,709 $ 11,739 $ 7,744 $ 6,533 $ 5,964 $ 5,206 

5 53 58 
ASESORIAS Y 
CONSTRUCCIONES S.A. (A & C. 
S.A.) 

$ 12,057 $ 10,341 $ 8,501 $ 6,856 $ 3,556 $ 3,485 

6 62 61 CICON S.A E.S.P $9,869 $ 9,726 $ 3,358 $ 3,636 $ 6,510 $ 6,090 

7 64 N.D 
CONSTRUCTORA LA VIVIENDA 
S.A. 

$9,723 $9,723 $ 10,808 $ 10,808 -$ 1,085 $ 1,085 

8 76 84 URBANIZADORA GABON S.A $8,248 $6,518 $ 7,991 $ 3,404 $ 256 $ 3,114 

9 81 90 
CONSTRUCCIONES TECNICAS 
S.A. 

$7,536 6195 $ 4,292 $ 4,250 $ 3,243 $ 1,945 

TOTAL DEL SECTOR $ 110,901 $ 90,625 $ 62,812 $ 52,626 $ 48,084 $ 40,169 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

COMERCIO 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 38 47 
COMERCIALIZADORA MAGALI 
S.A. 

$ 16,289 $ 13,093 $ 11,455 $ 8,913 $ 4,833 $ 4,180 

2 49 48 MARINA SANTA CRUZ S.A. $ 13,107 $ 12,453 $ 7,569 $ 6,926 $ 5,538 $ 5,527 

3 51 40 ABRAHAM IBARRA & CIA. S.A. $ 12,509 $ 15,320 $ 11,611 $ 13,984 $ 898 $ 1,336 

4 54 57 SIPSA S.A.- $ 12,012 $ 10,684 $ 876 $ 759 $ 11,136 $ 9,925 

5 55 75 ALMACEN BC S.A. $ 11,757 $ 7,634 $ 7,956 $ 6,024 $ 3,800 $ 1,610 

6 61 59 SERINCO LTDA $9,898 $ 10,221 $ 4,866 $ 5,760 $ 5,031 $ 4,461 
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7 73 69 INDUPOLLO S.A. $8,711 $8,257 $ 2,836 $ 2,622 $ 5,874 $ 5,635 

8 75 76 FERRETERIA YACAMAN S.A. $8,353 $7,624 $ 1,416 $ 1,900 $ 6,937 $ 5,724 

9 82 91 FERNANDO VELEZ S.A. $7,374 $6,081 $ 2,152 $ 1,653 $ 5,222 $ 4,428 

10 83 N.D 
DISTRIBUIDORA TROPICAL DE 
BOLIVAR LIMITADA.- 

$7,216 $4,765 $ 4,897 $ 2,888 $ 2,318 $ 1,877 

11 88 98 KANGUROID LTDA.- $6,245 $5,737 $ 1,896 $ 1,826 $ 4,348 $ 3,911 

12 97 N.D CONSORCIO SM S.A $5,534 N.D $ 4,903 N.D $ 631 N.D 

TOTAL DEL SECTOR $ 119,005 $ 101,869 $ 62,433 $ 53,255 $ 56,566 $ 48,614 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

HOTELES Y RESTAURANTES 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 13 11 
CIA. HOTELERA DE 
CARTAGENA DE INDIAS S.A. 

$71,740 $72,662 $ 20,991 $ 18,115 $ 50,748 $ 54,547 

2 19 21 HODECOL $42,126 $39,018 $ 23,566 $ 18,915 $ 18,559 $ 20,103 

3 20 20 HOTEL SANTA CLARA S.A. $41,047 $ 42,720 $ 32,105 $ 35,266 $ 8,942 $ 7,454 

4 21 29 
GRUPO HOTELERO MAR Y SOL 
S.A.- 

$ 40,879 $ 27,888 $ 4,852 $ 4,089 $ 36,026 $ 23,799 

TOTAL DEL SECTOR $195,792 $182,288 $81,514 $76,385 $114,275 $105,903 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y 

COMUNICACIONES  

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 2 2 CELCARIBE S.A. $359,125 $320,383 $ 360,205 $ 288,975 -$ 1,079 $ 31,408 

2 8 8 TELECARTAGENA E.S.P $145,959 $135,962 $ 56,042 $ 51,655 $ 89,917 $ 84,307 

3 10 17 
TERMINAL MARITIMO MUELLES 
EL BOSQUE S.A 

$78,180 $54,272 $ 43,383 $ 25,280 $ 34,797 $ 28,992 

4 17 19 
SOCIEDAD PORTUARIA 
REGIONAL DE CARTAGENA 
S.A.  

$57,042 $48,413 $ 27,117 $ 23,998 $ 29,925 $ 24,415 

5 30 34 PUERTO DE MAMONAL S.A. $ 23,707 $ 21,892 $ 13,599 $ 9,168 $ 10,107 $ 12,724 

6 60 66 SERVIPORT S.A. $ 10,156 $ 8,583 $ 1,220 $ 1,329 $ 8,935 $ 7,254 

7 65 65 
SOCIEDAD AEROPORTUARIA 
DE LA COSTA S.A 

$9,568 $8,867 $ 5,735 $ 6,066 $ 3,833 $ 2,801 
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8 84 N.D RETRAMAR LTDA.- $6,801 $6,801 $ 3,741 $ 3,741 $ 3,060 $ 3,060 

9 90 N.D COREMAR LTDA. $5,974 $5,974 $ 1,390 $ 1,390 $ 4,584 $ 4,584 

TOTAL DEL SECTOR $696,512 $611,147 $512,432 $411,602 $184,079 $199,545 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, EMPRESARIALES           

Y DE ALQUILER 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 23 23 CONTECAR S.A. $ 35,157 $ 33,783 $ 919 $ 718 $ 34,237 $ 33,065 

2 25 27 DRAGACOL S.A $ 33,723 $ 31,466 $ 21,609 $ 17,295 $ 12,113 $ 14,171 

3 33 55 ALVAREZ Y COLLINS S.A. $ 20,394 $ 11,211 $ 7,392 $ 6,927 $ 13,002 $ 4,284 

4 35 39 
EDUARDO MONROY BARRERA 
E HIJOS S. EN C. 

$ 19,455 $ 16,788 $ 10,137 $ 8,430 $ 9,317 $ 8,358 

5 47 49 INVERMAS S.A. $ 14,140 $ 11,820 $ 354 $ 262 $ 13,786 $ 11,558 

6 52 80 
HENRY CHAR Z. E HIJOS S EN 
C. 

$ 12,270 $ 7,099 $ 659 $ 706 $ 11,611 $ 6,393 

7 58 68 INVERSIONES CASCABEL S.A. $ 11,522 $ 8,294 $ 4,470 $ 2,891 $ 7,051 $ 5,403 

8 67 71 CECILIA MUVDI E HIJOS S EN C $9,302 7949 $ 492 $ 472 $ 8,809 $ 7,477 

9 72 79 
INVERSIONES NAVARRO TORO 
S. EN C.- 

$8,825 $7,140 $ 7,876 $ 5,945 $ 949 $ 1,195 

10 74 78 CRISTAL BOLIVAR LTDA $8,570 $7,417 $ 7,571 $ 6,227 $ 999 $ 1,190 

11 78 73 PROCECON S.A. $7,825 $ 7,750 $ 4,695 $ 3,778 $ 3,130 $ 3,972 

12 92 96 ARAUJO & SEGOVIA S.A. $5,916 $5,829 $ 3,974 $ 4,134 $ 1,942 $ 1,695 

13 93 84 
RODRIGO PUENTE Y J. 
VILLEGAS S.A. 

$5,895 $ 5,895 $ 3,899 $ 3,899 $ 1,996 $ 1,996 

TOTAL DEL SECTOR $ 192,994 $ 162,441 $ 74,047 $ 61,684 $ 118,942 $ 100,757 

        N.D: Datos No Disponible 
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INTERMEDIACION FINANCIERA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 22 26 CREDINVER S.A. $ 30,123 $ 36,707 $ 23,476 $ 29,695 $ 6,647 $ 7,012 

2 28 32 
INVERSIONES ARAUJO 
PERDOMO & CIA S. EN C. 

$ 25,825 $ 22,636 $ 6,199 $ 5,334 $ 19,626 $ 17,302 

3 41 42 
SOUTH AMERICAN 
INVESTIMENT LATIN INC. 

$ 15,196 $ 14,052 $ 4,540 $ 3,869 $ 10,656 $ 10,183 

4 86 97 COLCEFA LTDA  $6,460 $5,751 $ 67 $ 119 $ 6,393 $ 5,632 

5 89 93 
PROMOCIONES SUAREZ R. & 
CIA S. EN C. 

$6,128 $ 5,929 $ 32 $ 1 $ 6,096 $ 5,928 

6 95 N.D PROINCAP LTDA.- $5,790 $5,790 $ 1,104 $ 1,104 $ 4,685 $ 4,685 

7 98 N.D 
INVERSIONES FERNANDO 
ARAUJO & CIA. S. EN C. 

$5,460 $5,460 $ 4,569 $ 4,569 $ 890 $ 890 

TOTAL DEL SECTOR $ 94,982 $ 96,325 $ 39,987 $ 44,691 $ 54,993 $ 51,632 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

     SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

ACTIVOS PASIVOS PATRIMONIO 

TABLA 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 

1 69 89 
CENTRO MEDICO CLINICA 
VARGAS LIMITADA.- 

$9,030 $6,216 $ 5,938 $ 4,743 $ 3,091 $ 1,473 

2 77 N.D CLINICA BLAS DE LEZO S.A. $7,982 $5,244 $ 4,427 $ 2,182 $ 3,554 $ 5,244 

3 79 94 HOSPITAL BOCAGRANDE.S.A. $7,748 $5,876 $ 2,948 $ 1,765 $ 4,800 $ 4,111 

TOTAL DEL SECTOR $24,760 $17,336 $ 13,313 $ 8,690 $ 11,445 $ 10,828 

        N.D: Datos No Disponible 
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Las empresas más  

VENDEDORAS en 1999. 

EL nivel de ventas alcanzadas en el año 1999 es fiel reflejo de la crisis 

económica por la cual atravesaron las empresas de nuestro país y 

específicamente las empresas de la ciudad de Cartagena, quienes a pesar de 

mostrar un crecimiento nominal del 5.8%, en términos reales decrecieron en 

un 2.8% 

  

Las empresas de Cartagena que se posicionaron entre las 100 más grandes, 

al concluir 1999, contabilizaron un total de $2.336.376 millones por 

concepto de ventas del 20%. 

 

La empresa Petroquímica Colombiana S.A  mantuvo el primer puesto, logrado 

en 1998,  mostrando un aumento en sus ventas, mientras que en 1998, 

registró ventas por $267.044 millones, en 1999 la cifra por ventas logradas 

fueron del orden de $321.703 millones. 

 

La empresa Electrocosta S.A. E.S.P. también tuvo un aumento no menos 

despreciable en el año 1999 con respecto al año anterior.  En efecto, 

mientras que en 1998 cerró sus ventas con un total de $94.910 millones, en 

1999 alcanzó unos ingresos por ventas de $260.494 millones, lo cual le 
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 significó un aumento del 174%, siendo el más alto crecimiento  dentro de 

las cien empresas clasificadas. 

 

La distribución sectorial, de las ventas alcanzadas durante 1999, muestra,  al 

igual que el año anterior,  que el sector más representativo por los niveles 

logrados,  es la INDUSTRIA.  Este sector, el cual concentró 28 empresas, 

registró un total de ventas de $1.114.468 millones; lo que le permitió una 

participación del 47.7% sobre el valor total de las ventas alcanzadas en 1999 

y un crecimiento nominal del 14.2%, con respecto al año anterior. 

 

Otro de los sectores con un nivel representativo de ventas es el sector de 

SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD GAS Y AGUA.  fue el segundo sector con 

mayor capacidad de generación de ingresos por ventas de servicios, de 

$567.424 millones vendidos en 1998 bajó a $534.732 millones en el año 

1999, en efecto, este sector aportó el 23% del total de ventas en 1999; Sin 

embargo, el sector presentó una caida del 5.8% con respecto al año 1998. 

 

A pesar de ubicarse en esta posición, muestra una merma en su 

participación, con respecto al período anterior, así como también un 

crecimiento negativo, lo cual nos puede llevar a pensar que mantuvo su lugar 

debido a que el comportamiento de los otros sectores tampoco fue el mejor.  
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 De igual forma, el  sector de TRANSPORTE ALMACENAMIENTO Y 

COMUNICACIONES, el cual se encuentra representado por 9 sociedades, 

alcanzó  un total de $241.813 millones, lo que le permitió una participación 

del 10.4% del total de las ventas registradas y un crecimiento del 14.6% con 

respecto a 1998. 

 

No variación

EMP. Ventas Participacion Ventas Participación 99/98

Agricultura, caza y silvicultura 1 $ 514 0.00% $ 383 0.01% 34.20%

Pesca 5 $ 148,105 6.3% $ 138,448 6.30% 6.98%

Industria 28 $ 1,114,468 47.7% $ 975,919 44.20% 14.20%

Suministro de Elect., Gas 9 $ 534,732 23.0% $ 567,424 25.70% -5.76%

Construcción 10 $ 37,683 1.6% $ 44,208 2.00% -14.76%

Comercio 12 $ 135,697 5.8% $ 129,704 5.90% 4.62%

Hoteles y Restaurantes 4 $ 35,337 1.5% $ 41,970 1.90% -15.80%

Transporte 9 $ 241,813 10.3% $ 210,980 9.50% 14.61%

Activ. Inmob.,Emp.y Alquiler 13 $ 37,345 1.6% $ 57,469 2.60% -35.02%

Intermediación Financiera 7 $ 18,095 0.8% $ 18,852 0.90% -4.02%

Servicios Sociales y de Salud 3 $ 32,587 1.4% $ 24,525 1.00% 32.87%

TOTALES 100 $ 2,336,376 100.0% $ 2,209,499 100.00% 5.74%

FUENTE: REGISTRO MERCANTIL CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA

Cálculos: Estudios Económicos

SECTORES ECONOMICOS

COMPORTAMIENTO SECTORIAL DE LAS100 EMPRESAS MAS GRANDES

DE CARTAGENA DE INDIAS  EN 1999 (SEGÚN VENTAS)

Cifras en Millones de Pesos)

Año 1999 Año 1998

 

 

 

Las otras actividades económicas se comportaron de la siguiente manera: 

 

Pesca con un 6.3%; Comercio con un crecimiento del 5.8%; Actividades 

Inmobiliarias, empresariales y de Alquiler 1.6%; Hoteles y Restaurantes con 

un 1.5%, y Servicios Sociales, de Salud y Otras actividades de servicios 

comunitarios con un 1.4% y por último Intermediación Financiera, con un 8% 

y Agricultura, Caza y Silvicultura con menos del 1%, cada uno. 
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 Durante el período comprendido entre 1998 y 1999 los sectores con 

mayor crecimiento fueron:  Agricultura, Caza y Silvicultura con un 34.20%; 

Servicios Sociales y de Salud con un 32.87%; Transporte almacenamiento y 

Comunicaciones con un 14.61%; la industria con un 14.20%; la Pesca con un 

7% y Comercio con un 4.6%. 

 

 

 

PARTICIPACION DE CADA SECTOR EN LAS VENTAS DE LAS 100 

EMPRESAS MAS GRANDES EN 1999
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Contrario a lo sucedido con los sectores mencionados anteriormente, 

crecieron negativamente los sectores de Intermediación Financiera en un -

4.0%, Suministro de Electricidad, Gas y Agua con un –5.8%, Construcción con 

un -14.8%,  y por último Hoteles y Restaurantes en un –15.8%. 

 

Es de resaltar el comportamiento de las empresas del sector de Servicios 

Sociales y de Salud y Otras actividades Comunitarias, las cuales aumentaron 



23 

 sus ingresos por ventas de $24.525 millones en el año 1998 a $32.587 

millones en el año 1999, con un crecimiento del 32.9%, al igual que el sector 

de Agricultura, Caza y Silvicultura quien de $383 millones en 1998 pasó a 

$517 millones en 1999, con un crecimiento del 34.2% con respecto a 1998, 

siendo estos dos índices de crecimiento los más altos entre los sectores. 
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LAS 100 EMPRESAS MAS VENDEDORAS DE 

1999 

 

                                                                                                                                                       Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS 
VAR 
% 

1999 1998 1999 1998 

1  PETCO $ 321,703 $ 267,044 20.47% 

2  ELECTROCOSTA S.A E.S.P $260,494 $94,910 174.46% 

3  PROPILCO $210,517 $179,728 17.13% 

4  ABOCOL $95,867 $103,034 -6.96% 

5  COLCLINKER S.A $93,930 $75,964 23.65% 

6  CELCARIBE $87,314 $71,013 22.95% 

7  BIOFILM $71,522 $66,235 7.98% 

8  TERMOCARTAGENA S.A E.S.P $64,758 $30,596 111.66% 

9  PROELECTRICA S.A $63,701 $65,179 -2.27% 

10  ACUACAR $62,791 $66,751 -5.93% 

11  SURTIGAS S.A $61,230 $64,038 -4.38% 

12  DEXTON S.A $54,914 $43,088 27.45% 

13  SOC. PORTUARIA REGIONAL CARTAGENA $54,199 $50,982 6.31% 

14  COMERCIALIZADORA MAGALI S.A $46,655 $27,100 72.16% 

15  TELECARTAGENA E.S.P $45,868 $42,448 8.06% 

16  C.I OCEANOS $42,751 $33,550 27.42% 

17  ATUNES DE COLOMBIA S.A $39,969 $55,761 -28.32% 

18  LAMITECH S.A $36,241 $33,874 6.99% 

19  CABOT COLOMBIANA S.A $33,621 $33,402 0.66% 

20  C.I ANTILLANA S.A $28,784 $22,690 26.86% 

SUBTOTAL $1,776,829 $1,427,387 24.48% 

                   Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                  N.D: Datos No Disponible 
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LAS 100 EMPRESAS MAS VENDEDORAS DE 

1999 

 
 

                                                                                                                                      Cifras en Millones de Pesos  

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

21  MUELLES EL BOSQUE $28,532 $24,376 17.05% 

22  D. TROPICAL BOLIVAR LTDA. $26,149 $20,996 24.54% 

23  CARTAGENA SHRIMP COMPANY LTDA. $24,453 $17,703 38.13% 

24  C.I CARTAGENERA DE ACUACULTURA $20,796 $14,369 44.73% 

25  C. MEDICO CLINICA VARGAS LTDA. $19,495 $14,068 38.58% 

26  INDUPOLLO S.A $19,123 $18,170 5.24% 

27  RAFAEL DEL CASTILLO & CIA LTDA. $17,939 $15,144 18.46% 

28  INDUFRIAL $17,358 $17,694 -1.90% 

29  PESCATUN DE COLOMBIA S.A $15,805 $12,078 30.86% 

30  COSTAPET C.R. S.A $15,752 $11,010 43.07% 

31  MONOBLOCK S.A $15,067 $17,798 -15.34% 

32  C.I AGROSOLEDAD S.A $14,177 $8,406 68.65% 

33  CIA HOTELERA CARTAGENA DE INDIAS $13,596 $16,839 -19.26% 

34  ELECTRIBOL $13,554 $244,391 -94.45% 

35  POLYBAN INTERNACIONAL S.A $13,294 $14,536 -8.54% 

36  HOTEL SANTA CLARA S.A $12,682 $14,431 -12.12% 

37  CREDINVER $11,930 $15,246 -21.75% 

38  SERINCO LTDA. $11,327 $13,484 -16.00% 

39  MOVICON $11,278 $12,340 -8.61% 

40  ASESORIAS Y CONSTRUCCIONES S.A $10,090 $14,914 -32.35% 

SUBTOTAL $332,397 $537,993 -38.22% 

                    Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                    N.D: Datos No Disponible 
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LAS 100 EMPRESAS MAS VENDEDORAS DE 

1999 

 
 

                                                                                                                                                       Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

41  COMAI LTDA. $9,822 $12,405 -20.82% 

42  CICON S.A E.S.P $9,895 $10,910 -9.30% 

43  S. AEROPORTUARIA DE LA COSTA $9,580 $7,714 24.19% 

44  MARINA SANTA CRUZ  $8,739 $10,767 -18.84% 

45  TUVINIL DE COLOMBIA S.A $8,649 $11,359 -23.86% 

46  ALMACEN B.C S.A $8,608 $8,834 -2.56% 

47  CRISTAL BOLIVAR $8,419 $6,880 22.37% 

48  EDITORA DEL MAR $8,148 $10,415 -21.77% 

49  POLYBOL $8,092 $7,145 13.25% 

50  GRUPO HOTELERO MAR Y SOL S.A $7,972 $9,689 -17.72% 

51  GEON POLIMEROS ANDINOS S.A $7,634 N.D N.D 

52  CIA. HARINERA INDUSTRIAL LTDA. $7,134 $6,858 4.02% 

53  DRAGACOL S.A $7,003 $16,475 -57.49% 

54  CLINICA BLAS DE LEZO $6,737 $5,986 12.55% 

55  COSTAPET C.R. S.A $6,541 $3,123 109.45% 

56  HOSPITAL BOCAGRANDE S.A $6,355 $4,471 42.14% 

57  PROCECOM S.A $5,732 $11,189 -48.77% 

58  SERVIPORT S.A  $5,701 $5,330 6.96% 

59  RETRAMAR LTDA. $5,615 $5,590 0.45% 

60  AMBAR S.A $5,129 $5,630 -8.90% 

SUBTOTAL $153,504 $162,768 -5.69% 

                   Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                   N.D: Datos No Disponible 

 

 



27 

 
LAS 100 EMPRESAS MAS VENDEDORAS DE 

1999 

 
 

                                                                                                                                                        Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

61  BIOAISE $ 5,104 $ 1,478 -21.77% 

62  CORPORACIÓN PLASTICA S.A $4,805 $5,515 13.25% 

63  KANGUROID LTDA. $4,414 $3,463 -17.72% 

64  INVERSIONES CASCABEL S.A $4,304 $432 896.29% 

65  COREMAR LTDA $3,956 $2,025 4.02% 

66  ASTIVIK S.A $3,584 $2,767 -57.49% 

67  E.F.C. CARIBE LTDA. $3,537 $3,300 12.55% 

68  EDUARDO MONROY BARRERA E HIJOS $3,166 $2,802 109.45% 

69  PROPAISE S.A $3,100 $3 42.14% 

70  NABONASAR MARTINEZ & CIA S.A $3,047 $1,601 -48.77% 

71  ABRAHAM IBARRA & CIA S.A $2,975 $21,297 6.96% 

72  CONSORCIO SM S.A $2,829 N.D 0.45% 

73  ARAUJO & SEGOVIA S.A $2,761 $2,646 -8.90% 

74  CONTECAR S.A $2,760 $5,198 -5.69% 

75  CONSTRUCCIONES TECNICAS S.A $2,367 $982 141.00% 

76  INVERSIONES ARAUJO PERDOMO $2,258 $1,986 13.69% 

77  FERNANDO VELEZ S.A $2,201 $3,050 -27.83% 

78  ROYALCO S.A $1,991 $1,141 0.05% 

79  INVERMAS S.A $1,918 $1,791 245.33% 

80  SIPSA S.A $1,612 $1,366 -12.87% 

SUBTOTAL $62,689 $62,843 -0.24% 

                   Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                   N.D: Datos No Disponible 
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LAS 100 EMPRESAS MAS VENDEDORAS DE 

1999 

 
 

                                                                                                                                                        Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

81  CONSORCIO COLOMBIANO INDUSTRIAL $ 1,544 $ 1,434 7.67% 

82  EDURBE S.A $1,413 $924 52.92% 

83  INVERSIONES FERNANDO ARAUJO & CIA  $1,289 N.D N.D 

84  PROINCAP LTDA. $1,267 $643 97.05% 

85  HODECOL $1,087 $1,011 7.52% 

86  FERRETERIA YACAMÁN S.A $1,065 $1,177 -9.52% 

87  PUERTO DE MAMONAL S.A $1,048 $1,502 -30.23% 

88  CONSTRUCTORA LA VIVIENDA S.A  $1,005 $2,704 -62.83% 

89  SOUTH AMERICAN INVESTIMENT LATIN $811 $671 20.86% 

90  RODRIGO PUENTE Y J. VILLEGAS $617 $776 -20.49% 

91  REFORESTADORA DEL CARIBE S.A $514 $383 34.20% 

92  COLCEFA LTDA. $349 $305 14.43% 

93  HENRY CHAR Z. E HIJOS S EN C. $273 $88 210.23% 

94  INVERSIONES NAVARRO TORO S EN C $231 $1,094 -78.88% 

95  PROMOCIONES SUAREZ R. & CIA S. EN C. $191 $1 19000.00% 

96  CECILIA MUVDI E HIJOS S EN C $161 $36 347.22% 

97  URBANIZADORA GABON  $91 N.D N.D 

98  TERMOCANDELARIA S.C.A.- E.S.P. N.D $78 N.D 

99  ALVAREZ Y COLLINS S.A N.D $8,062 N.D 

100  CONCESION VIAL DE CARTAGENA LTDA. N.D N.D N.D 

SUBTOTAL $12,956 $20,889 -38.00% 

TOTAL $2,336,376 $2,208,405 5.80% 

                   Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                   N.D: Datos No Disponible 
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DISTRIBUCION SECTORIAL POR VENTAS 

 

     AGRICULTURA, CAZA Y SILVICULTURA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 66 N.D REFORESTADORA DEL CARIBE S.A. $514 1% $383 1% 34.20% 

TOTAL DEL SECTOR  $514 100% $383 100% 34.20% 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

     PESCA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 18 24 C.I.OCEANOS S.A. $42,751 28.87% $33,550 24.23% 27.42% 

2 43 18 ATUNES DE COLOMBIA S.A. $39,969 27.00% $ 55,761 40.27% -28.32% 

3 71 74 C.I ANTILLANA $28,784 19.40% $ 22,690 16.40% 26.86% 

4 29 31 
C.I. CARTAGENERA DE ACUACULTURA 
S.A. 

$20,796 14.03% $ 14,369 10.37% 44.73% 

5 27 26 PESCATUN DE COLOMBIA S.A $15,805 10.70% $12,078 8.73% 30.86% 

TOTAL DEL SECTOR $ 148,105 100.00% $ 138,448 100.00% 6.98% 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

INDUSTRIA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 3 4 PETCO S.A. $321,703 28.90% $267,044 27.40% 20.47% 

2 6 6 PROPILCO S.A. $210,517 18.90% $179,728 18.41% 17.13% 

3 7 7 ABOCOL $95,867 8.60% $103,034 10.55% -6.96% 

4 4 3 COLCLINKER S.A. $93,930 8.42% $75,964 7.78% 23.65% 

5 9 10 BIOFILM S.A.- $71,522 6.41% $66,235 6.80% 7.98% 

6 14 16 DEXTON S.A. $54,914 4.92% $43,088 4.41% 27.45% 

7 16 15 LAMITECH S.A. $36,241 3.25% $33,874 3.47% 6.99% 

8 24 25 CABOT COLOMBIANA S.A. $33,621 3.01% $ 33,402 3.42% 0.66% 

9 94 85 CARTAGENA SHRIMP COMPANY LTDA.- $24,453 2.20% $ 17,703 1.81% 38.13% 

10 50 54 RAFAEL DEL CASTILLO & CIA. S.A.- $17,939 1.60% $ 15,144 1.60% 18.46% 

11 31 30 INDUFRIAL S.A. $17,358 1.55% $ 17,694 1.82% -1.90% 

12 85 95 COSTAPET C.R. S.A. $15,752 1.41% $ 11,010 1.12% 43.07% 
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13 56 44 MONO BLOCK S.A $15,067 1.40% $ 17,798 1.82% -15.34% 

14 57 67 C.I.AGROSOLEDAD S.A. $14,177 1.27% $ 8,406 0.86% 68.65% 

15 40 45 POLYBAN INTERNACIONAL S.A. $13,294 1.20% $ 14,536 1.48% -8.54% 

16 63 64 COMAI. LTDA $9,822 0.88% $ 12,405 1.27% -20.82% 

17 59 70 TUVINIL DE COLOMBIA S.A. $8,649 0.77% $ 11,359 1.16% -23.86% 

18 46 52 EDITORA DEL MAR S.A. $8,148 0.73% $ 10,415 1.06% -21.77% 

19 37 43 POLYBOL S.A. $8,092 0.72% $ 7,145 0.73% 13.25% 

20 22 N.D GEON POLIMEROS ANDINOS S.A. $7,634 0.68% N.D N.D N.D 

21 91 88 COMPANIA HARINERA INDUSTRIAL LTDA $7,134 0.64% $6,858 0.70% 4.02% 

22 100 N.D COSTAPET C.R S.A $6,541 0.58% $3,123 0.32% 109.45% 

23 42 41 AMBAR,S.A $5,129 0.46% $5,630 0.57% -8.90% 

24 99 N.D CORPORACION PLASTICA S.A $4,805 0.43% $5,515 0.56% -12.87% 

25 68 N.D ASTIVIK S.A. $3,584 0.32% $2,767 0.28% 29.53% 

26 87 N.D E.F.C. CARIBE LIMITADA $3,537 0.31% $3,300 0.33% 7.18% 

27 96 N.D NABONASAR MARTINEZ & CIA.S.A. $3,047 0.27% $1,601 0.16% 90.32% 

28 34 33 ROYALCO S.A. $1,991 0.17% $1,141 0.11% 74.50% 

TOTAL DEL SECTOR $1,114,468 100.00% $975,919 100.00% 14.20% 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

     SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD GAS Y VAPOR 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 1 1 ELECTROCOSTA S.A. E.S.P. $260,494 48.71% $94,910 16.72% 174.46% 

2 11 13 TERMOCARTAGENA S.A E.S.P. $64,758 12.11% $30,596 5.39% 111.66% 

3 45 38 PROELECTRICA S.A.. $63,701 11.93% $65,179 11.48% -2.27% 

4 12 12 ACUACAR S.A $62,791 11.74% $66,751 11.76% -5.93% 

5 15 14 SURTIGAS S.A. $61,230 11.45% $64,038 11.28% -4.38% 

6 5 5 ELECTRIBOL S.A,E.S.P $13,554 2.53% $ 244,391 43.07% -94.45% 

7 70 72 BIOAISE S.A $5,104 0.95% $ 1,478 0.26% 245.33% 

8 80 N.D PROPAISE S.A. $3,100 0.58% $3 0.00% 103233.33% 

9 32 N.D TERMOCANDELARIA S.C.A. - E.S.P. N.D N.D $78 0.04% N.D 

TOTAL DEL SECTOR $534,732 100.00% $567,424 100.00% -5.76% 

         N.D: Datos No Disponible 
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CONSTRUCCION 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 48 51 MOVICOM $11,278 29.93% $ 12,340 28.00% -8.61% 

2 53 58 ASESORIAS Y CONSTRUCCIONES S.A. ( $10,090 26.77% $ 14,914 33.70% -32.35% 

3 62 61 CICON S.A E.S.P $9,895 26.30% $ 10,910 24.70% -9.30% 

4 81 90 CONSTRUCCIONES TECNICAS S.A. $2,367 6.30% $ 982 2.20% 141.04% 

5 44 36 
CONSORCIO COLOMBIANO INDUSTRIAL 
S.A. C.C.I. 

$1,544 4.10% $ 1,434 3.20% 7.67% 

6 36 37 EDURBE S.A. $1,413 3.70% $924 2.10% 52.92% 

7 64 N.D CONSTRUCTORA LA VIVIENDA S.A. $1,005 2.70% $2,704 6.10% -62.83% 

8 76 84 URBANIZADORA GABON S.A $91 0.20% N.D N.D N.D 

9 39 N.D 
CONCESION VIAL DE CARTAGENA 
LIMITADA 

N.D N.D N.D N.D N.D 

TOTAL DEL SECTOR $ 37,683 100.00% $ 44,208 100.00% -14.80% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

COMERCIO 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 38 47 COMERCIALIZADORA MAGALI S.A. $46,655 34.38% $ 27,100 20.89% 72.16% 

2 83 N.D 
DISTRIBUIDORA TROPICAL DE BOLIVAR 
LIMITADA.- 

$26,149 19.27% $ 20,996 16.18% 24.54% 

3 73 69 INDUPOLLO S.A. $19,123 14.09% $ 18,170 14.00% 5.24% 

4 61 59 SERINCO LTDA $11,327 8.34% $ 13,484 10.39% -16.00% 

5 49 48 MARINA SANTA CRUZ S.A. $8,739 6.44% $ 10,767 8.30% -18.84% 

6 55 75 ALMACEN BC S.A. $8,608 6.34% $8,834 6.85% -2.56% 

7 88 98 KANGUROID LTDA.- $4,414 3.25% $3,463 2.66% 27.46% 

8 51 40 ABRAHAM IBARRA & CIA. S.A. $2,975 2.19% $21,297 16.41% -86.03% 

9 97 N.D CONSORCIO SM S.A $2,829 2.10% N.D N.D N.D 

10 82 91 FERNANDO VELEZ S.A. $2,201 1.62% $3,050 2.35% -27.84% 

11 54 57 SIPSA S.A.- $1,612 1.20% $1,366 1.07% 18.01% 

12 75 76 FERRETERIA YACAMAN S.A. $1,065 0.78% $1,177 0.90% -9.52% 

TOTAL DEL SECTOR $ 135,697 100.00% $ 129,704 100.00% 4.62% 

         N.D: Datos No Disponible 
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   HOTELES Y RESTAURANTES 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 13 11 
CIA. HOTELERA DE CARTAGENA DE 
INDIAS S.A. 

$13,596 38.50% $16,839 40.14% -19.26% 

2 20 20 HOTEL SANTA CLARA S.A. $12,682 35.88% $14,431 34.38% -12.12% 

3 21 29 GRUPO HOTELERO MAR Y SOL S.A.- $7,972 22.55% $9,689 23.08% -17.72% 

4 19 21 HODECOL $1,087 3.07% $ 1,011 2.40% 7.52% 

TOTAL DEL SECTOR $35,337 100.00% $41,970 100.00% -15.80% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

    TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y  

    COMUNICACIONES 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 2 2 CELCARIBE S.A. $87,314 36.10% $71,013 33.65% 22.95% 

2 17 19 
SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL DE 
CARTAGENA S.A.  

$54,199 22.41% $50,982 24.20% 6.31% 

3 8 8 TELECARTAGENA E.S.P $45,868 19.00% $42,448 20.11% 8.06% 

4 10 17 
TERMINAL MARITIMO MUELLES EL 
BOSQUE S.A 

$28,532 11.80% $24,376 11.55% 17.05% 

5 65 65 
SOCIEDAD AEROPORTUARIA DE LA 
COSTA S.A 

$9,580 3.96% $ 7,714 3.65% 24.19% 

6 60 66 SERVIPORT S.A. $5,701 2.35% $ 5,330 2.52% 6.96% 

7 84 N.D RETRAMAR LTDA.- $5,615 2.32% $5,590 2.66% 0.45% 

8 90 N.D COREMAR LTDA. $3,956 1.63% $2,025 0.95% 95.36% 

9 30 34 PUERTO DE MAMONAL S.A. $1,048 0.43% $1,502 0.71% -30.23% 

TOTAL DEL SECTOR $241,813 100.00% $210,980 100.00% 14.61% 

         N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, EMPRESARIALES Y 

DE ALQUILER 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 74 78 CRISTAL BOLIVAR LTDA $8,419 22.50% $ 6,880 12.00% 22.37% 

2 25 27 DRAGACOL S.A $7,003 18.80% $ 16,475 28.50% -57.49% 

3 78 73 PROCECON S.A. $5,732 15.40% $ 11,189 19.50% -48.77% 

4 58 68 INVERSIONES CASCABEL S.A. $4,304 11.50% $ 432 0.80% 896.30% 
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5 35 39 
EDUARDO MONROY BARRERA E HIJOS S. 
EN C. 

$3,166 8.50% $ 2,802 4.90% 12.99% 

6 92 96 ARAUJO & SEGOVIA S.A. $2,761 7.40% $ 2,646 4.60% 4.35% 

7 23 23 CONTECAR S.A. $2,760 7.40% $ 5,198 9.00% -46.90% 

8 47 49 INVERMAS S.A. $1,918 5.10% $ 1,791 3.10% 7.09% 

9 93 84 RODRIGO PUENTE Y J. VILLEGAS S.A. $617 1.70% $776 1.40% -20.49% 

10 52 80 HENRY CHAR Z. E HIJOS S EN C. $273 0.70% $88 0.20% 210.23% 

11 72 79 INVERSIONES NAVARRO TORO S EN C. $231 0.60% $1,094 1.90% -78.90% 

12 67 71 CECILIA MUVDI E HIJOS S EN C $161 0.40% $36 0.10% 347.22% 

13 33 55 ALVAREZ Y COLLINS S.A. N.D N.D $8,062 14.00% N.D 

TOTAL DEL SECTOR $37,345 100.00% $57,469 100.00% -35.02% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

 

     INTERMEDIACION FINANCIERA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 22 26 CREDINVER S.A. $11,930 65.90% $ 15,246 80.90% -21.75% 

2 28 32 
INVERSIONES ARAUJO PERDOMO & CIA S. 
EN C. 

$2,258 12.50% $ 1,986 10.50% 13.70% 

3 98 N.D 
INVERSIONES FERNANDO ARAUJO & CIA. 
S. EN C. 

$1,289 7.10% N.D N.D N.D 

4 95 N.D PROINCAP LTDA.- $1,267 7.00% $643 3.40% 97.05% 

5 41 42 SOUTH AMERICAN INVESTIMENT $811 4.50% $671 3.60% 20.86% 

6 86 97 COLCEFA LTDA. $349 1.90% $305 1.60% 14.43% 

7 89 93 PROMOCIONES SUAREZ & CIA S. EN C. $191 1.10% $1 0.00% 36630.77% 

TOTAL DEL SECTOR $18,095 100.00% $18,852 100.00% -4.02% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

VENTAS VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 69 89 
CENTRO MEDICO CLINICA VARGAS 
LIMITADA.- 

$19,495 59.83% $14,068 57.36% 38.58% 

2 77 N.D CLINICA BLAS DE LEZO S.A. $6,737 20.67% $5,986 24.40% 12.55% 

3 79 94 HOSPITAL BOCAGRANDE.S.A. $6,355 19.50% $4,471 18.24% 42.14% 

TOTAL DEL SECTOR $32,587 100.00% $24,525 100.00% 32.87% 

         N.D: Datos No Disponible  
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Las empresas más 

RENTABLES de 1999 

Las empresas de Cartagena que se destacaron por las utilidades alcanzadas 

al finalizar el año 1999,  registraron un total de $54.733 millones de pesos, 

representando una variación negativa de 36.47% con respecto a la cifra del 

año anterior.  

 

La empresa Celcaribe S.A. encabeza la lista de las empresas más rentables 

con utilidades de $ 24.380 millones, teniendo en cuenta que en el período 

anterior esta empresa no estuvo en la clasificación ya que presentó perdidas 

por valor de $21.707 millones. 

 

La empresa Colklinker subió dos puestos en el escalafón, en efecto, mientras 

que en 1998 se encontraba en el cuarto puesto, con $11.117 millones, en 

1999 pasó al  segundo lugar, con $12.298 millones, representado  por un 

aumento en sus utilidades del 10%.  

   

Contrario a esto, La empresa Electribol S.A. E.S.P después de encontrarse en 

el primer puesto en el período anterior, descendió al cuarto lugar 

disminuyendo considerablemente sus utilidades.  De  
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 $ 80.438 millones de pesos en 1998, pasó a $7.034 millones de pesos en 

1999, lo cual le significó una variación negativa del 91.3%.  

 

En la distribución sectorial, el mayor nivel de utilidades está concentrado en 

el sector TRANSPORTE ALMACENAMIENTO Y COMUNICACIONES, el cual 

agrupa a 9 empresas, que alcanzaron un total de $28.683 millones. Esta cifra 

permitió una participación de este sector del 53% del total, no obstante, su 

alta participación, este sector presentó para 1999 un crecimiento negativo 

con respecto a 1998, del 214.1%. 

  

Los demás sectores participaron en el total de las utilidades alcanzado por 

las 100 empresas más grandes de Cartagena de la siguiente manera: 

 

Industria con $19.002 millones (34.8%); Pesca con $12.839 millones (23.5%); 

Construcción con $2.265 millones (4.2%); Servicios Sociales con $2.201 

millones (4.5%); Comercio con $1.467 millones (2.7%). Otros sectores 

presentaron variaciones negativas tales como: Hoteles y Restaurantes con -$ 

14.187 millones (-294.8%); Transportes con un -$28.683 (-214.8%); 

Intermediación Financieras -$483 (-187.34%); Actividades Inmobiliarias 

Empresariales y de Alquiler con -$ 2.025 millones (185.5%); Suministro de 

Electricidad, Gas y Agua con -$82 millones (-100%); Comercio con $1.467 

(90.95%); y Agricultura, Caza y Silvicultura con -$88 (-13.73%). 
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 El sector de Suministro de Electricidad, Gas y Agua, experimentó una 

caída en sus utilidades debido a que la mayor participación en este sector 

está representada por la empresa Electrocosta S.A E.S.P. y esta mostró 

grandes perdidas, ya que aún no ha podido recuperar toda la cartera que 

tiene en mora y los ingresos que ha reportado aún no  son suficientes para 

subsanar este déficit. 

   

No Variación

EMP. Utilidades Participacion Utilidades Participación 99/98

Agricultura, caza y silvicultura 1 $ 88 0.20% $ 102 0.1 -13.73%

Pesca 5 $ 12,839 23.5% $ 6,934 6.2% 85.16%

Industria 28 $ 19,002 34.8% $ 9,852 8.7% 92.87%

Suministro de Elect., Gas 9 -$ 82 0.0% $ 91,651 81.5% -100.09%

Construcción 9 $ 2,265 4.2% $ 2,033 2.0% 11.41%

Comercio 12 $ 1,467 2.7% $ 16,215 14.4% -90.95%

Hoteles y Restaurantes 4 -$ 14,187 -20.0% $ 7,283 6.5% -294.80%

Transporte 9 $ 28,683 53.0% -$ 25,142 -22.4% -214.08%

Activ. Inmob.,Emp.y Alquiler 13 -$ 2,025 -2.9% $ 2,368 2.0% -185.52%

Intermediación Financiera 7 -$ 483 0.0% $ 553 0.50% -187.34%

Servicios Sociales y de Salud 3 $ 2,201 4.5% $ 649 0.6% 239.14%

TOTALES 100 $ 54,733 100.0% $ 112,396 100.0% -51.30%

FUENTE: REGISTRO MERCANTIL CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA

Cálculos: Estudios Económicos

SECTORES ECONOMICOS

Año 1999 Año 1998

COMPORTAMIENTO SECTORIAL DE LAS100 EMPRESAS MAS GRANDES

DE CARTAGENA DE INDIAS  EN 1999 (SEGÚN UTILIDADES)

Cifras en Millones de Pesos)

 

 

Las Utilidades de las cien empresas mas grandes de Cartagena, tuvieron una 

fuerte caida, como reflejo de la gran crisis por la cual atravesó la  economía 

de nuestro país.  Debido a esto la mayoria de los sectores productivos de la 

ciudad presentaron crecimientos negativos en este período.    
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PARTICIPACION DE LAS UTILIDADES EN LAS 100 EMPRESAS MAS 

GRANDES DE CARTAGENA EN 1999
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LAS  EMPRESAS MAS RENTABLES DE 1999 
 

                                                                                                                                 Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

1  CELCARIBE S.A $24,380 -$ 21,707 -212.31% 

2  COLCLINKER S.A  $12,298 $ 11,177 10.03% 

3  PESCATUN DE COLOMBIA S.A $9,276 $ 6,117 51.64% 

4  ELECTRIBOL S.A E.S.P $7,034 $ 80,438 -91.26% 

5  SURTIGAS S.A $6,296 $ 5,810 8.36% 

6  PROPILCO S.A $6,156 -$ 8,396 -173.32% 

7  LAMITECH S.A $5,922 $ 2,268 161.11% 

8  PETCO S.A $5,055 $ 733 589.63% 

9  ACUACAR $3,927 $ 4,693 -16.32% 

10  C.I OCEANOS $3,261 $ 2,652 22.96% 

11  SOC. PORTUARIA REGIONAL CARTAGENA $3,195 $ 3,557 -10.18% 

12  COSTAPET C.R. S.A $3,160 $ 2,456 28.66% 

13  CABOT COLOMBIANA S.A $2,272 $ 2,990 -24.01% 

14  MUELLES EL BOSQUE $1,690 -$ 2,748 -161.50% 

15  DEXTON S.A $1,622 -$ 2,717 -159.70% 

16  C MEDICO CLINICA VARGAS LTDA $1,431 $ 29 4834.48% 

17  NABONASAR MARTINEZ & CIA S.A $1,279 $ 152 741.45% 

18  BIOFILM $1,245 $ 1,429 -12.88% 

19  CONSTRUCTORA LA VIVIENDA S.A  $1,242 $ 50 2384.00% 

20  DISTRIBUIDORA TROPICAL BOLIVAR LTDA. $1,237 $ 867 42.68% 

SUBTOTAL $101,978 $ 89,850 13.50% 

                      Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                      N.D: Datos No Disponible 
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LAS  EMPRESAS MAS RENTABLES DE 1999 

 

                                                                                                                                   Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES 
VAR 
% 

1999 1998 1999 1998 

21  CRISTAL BOLIVAR LTDA. $1,165 -$ 308 -478.25% 

22  RAFAEL DEL CASTILLO & CIA LTDA. $988 $ 888 11.26% 

23  SOCIEDAD AEROPORTUARIA DE LA COSTA $944 $ 93 915.05% 

24  C.I ANTILLANA S.A $877 $ 407 115.48% 

25  COREMAR LTDA $705 $ 60 1075.00% 

26  PROCECOM S.A $694 $ 593 17.03% 

27  C.I AGROSOLEDAD S.A $646 $ 393 64.38% 

28  SOUTH AMERICAN INVESTIMENT LATIN $517 $ 58 791.38% 

29  C.I CARTAGENERA DE ACUACULTURA $497 -$ 1,493 -133.29% 

30  COSTAPET C.R. S.A $475 $ 249 90.76% 

31  HOSPITAL BOCAGRANDE $432 $ 336 28.57% 

32  PROELECTRICA S.A $350 $ 669 -47.68% 

33  CLINICA BLAS DE LEZO S.A $338 $ 284 19.01% 

34  EDURBE S.A $308 $ 790 -61.01% 

35  ASTIVIK S.A $304 $ 178 70.79% 

36  TERMOCARTAGENA S.A E.S.P. $297 -$ 95 -412.63% 

37  ASESORIAS Y CONSTRUCCIONES S.A $293 $ 518 -43.44% 

38  EDUARDO MONROY BARRERA E HIJOS S. EN C. $279 $ 237 17.72% 

39  SIPSA S.A $272 -$ 1,255 -121.67% 

40  ABRAHAM IBARRA &CIA LTDA. $247 $ 14,398 -98.28% 

SUBTOTAL $10,381 $2,602 298.96% 

                     Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                     N.D: Datos No Disponible 
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LAS  EMPRESAS MAS RENTABLES DE 1999 

 

                                                                                                                                  Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

41  MARINA SANTA CRUZ  $239 $ 128 86.72% 

42  INVERMAS S.A $233 $ 281 -17.08% 

43  COMAI LTDA. $222 $ 380 -41.58% 

44  E.F.C. CARIBE LTDA. $216 $ 72 200.00% 

45  GEON POLIMEROS ANDINOS $215 N.D N.D 

46  CICON S.A E.S.P. $183 $ 383 -52.22% 

47  HENRY CHAR Z. E HIJOS S. EN C. $168 $ 18 833.33% 

48  MOVICOM S.A $164 $ 247 -33.60% 

49  PROINCAP LTDA $151 $ 28 439.29% 

50  ALMACEN B.C S.A. $143 $ 108 32.41% 

51  CIA HARINERA INDUSTRIAL LTDA. $136 $ 260 -47.69% 

52  RETRAMAR LTDA. $134 $ 726 -81.54% 

53  CECILIA MUVDI E HIJOS S. EN C. $134 $ 2 6600.00% 

54  CARTAGENA SHRIMP COMPANY LTDA. $126 $ 31 306.45% 

55  KANGUROID LTDA. $114 $ 56 103.57% 

56  ALVAREZ Y COLLINS S.A $108 $ 58 86.21% 

57   REFORESTADORA DEL CARIBE S.A $88 $ 102 -13.73% 

58  CONSORCIO SM S.A $88 N.D N.D 

59  COLCEFA LTDA. $74 $ 35 111.43% 

60  MONOBLOCK S.A $73 $ 120 -39.17% 

SUBTOTAL $2,936 $2,915 0.72% 

                     Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                     N.D: Datos No Disponible 
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LAS  EMPRESAS MAS RENTABLES DE 1999 

 

                                                                                                                                  Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

61  EDITORA DEL MAR $72 $ 532 -86.47% 

62  SERINCO LTDA. $67 $ 180 -62.78% 

63  ARAUJO & SEGOVIA S.A $53 $ 223 -76.23% 

64  RODRIGO PUENTE Y J. VILLEGAS S.A $46 $ 59 -22.03% 

65  CONSTRUCCIONES TECNICAS S.A $42 $ 42 0.00% 

66  CONSORCIO COLOMBIANO INDUSTRIAL $32 $ 3 966.67% 

67  AMBAR S.A  $28 $ 106 -73.58% 

68  INVERSIONES FERNANDO ARAUJO & CIA  $28 $ 21 33.33% 

69  PROPAISE S.A $25 $ 3 733.33% 

70  POLYBAN INTERNACIONAL S.A $16 $ 571 -97.20% 

71  CORPORACIÓN PLASTICA S.A $9 $ 46 -80.43% 

72  COMERCIALIZADORA MAGALI S.A $6 $ 18 -66.67% 

73  URBANIZADORA GABON  $1 N.D N.D 

74  PROMOCIONES SUAREZ R. & CIA S. EN C. $ 0.189 $ 0.372 -49.19% 

75  INVERSIONES ARAUJO PERDOMO -$30 $ 125 -124.00% 

76  PUERTO DE MAMONAL S.A -$35 -$ 12 191.67% 

77  INVERSIONES NAVARRO TORO S. EN C. -$138 $ 6 -2400.00% 

78  SERVIPORT S.A  -$145 $ 357 -140.62% 

79  INDUPOLLO S.A -$243 $ 146 -266.44% 

80  FERNANDO VELEZ S.A -$277 $ 91 -404.40% 

SUBTOTAL $4,842 $7,459 -35.09% 

                     Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                     N.D: Datos No Disponible 
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LAS  EMPRESAS MAS RENTABLES DE 1999 

 

                                                                       Cifras en Millones de Pesos 

POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES 
VAR 

% 
1999 1998 1999 1998 

81  BIOAISE $ -321 $ 45 -813.33% 

82  FERRETERIA YACAMÁN S.A -$426 $ 1,478 -128.82% 

83  INVERSIONES CASCABEL S.A  -$513 -$ 298 72.15% 

84  GRUPO HOTELERO MAR Y SOL  -$862 -$ 277 211.19% 

85  POLYBOL S.A -$943 -$ 547 72.39% 

86  CREDINVER S.A  -$1,223 $ 286 -527.62% 

87  HOTEL SANTA CLARA S.A -$1,576 $ 44 -3681.82% 

88  CONTECAR -$1,633 -$ 116 1307.76% 

89  INDUFRIAL -$1,656 $ 335 -594.33% 

90  TUVINIL DE COLOMBIA S.A -$1,169 $ 202 -678.71% 

91  ATUNES DE COLOMBIA  -$1,072 -$ 749 43.12% 

92  TELECARTAGENA E.S.P -$2,185 -$ 5,468 -60.04% 

93  DRAGACOL S.A -$2,621 $ 1,613 -262.49% 

94  CIA HOTELERA CARTAGENA DE INDIAS -$4,126 -$ 866 376.44% 

95  HODECOL -$7,623 -$ 8,382 -9.06% 

96  ROYALCO S.A -$7,869 -$ 4,377 79.78% 

97  ABOCOL -$11,896 $ 321 -3805.92% 

98  ELECTROCOSTA S.A E.S.P -$17,690 $ 40 -44325.00% 

99  TERMOCANDELARIA S.C.A. E.S.P. N.D $ 48 N.D 

100  CONCESION VIAL DE CARTAGENA N.D N.D N.D 

SUBTOTAL -$65,404 -$ 16,668 292.40% 

TOTAL $54,733 $86,158 -36.50% 

                     Fuente: Registro Mercantil Cámara de Comercio de Cartagena 

                     N.D: Datos No Disponible 

 

 



43 

 
DISTRIBUCION SECTORIAL POR UTILIDADES 

 

     AGRICULTURA, CAZA Y SILVICULTURA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 66 N.D REFORESTADORA DEL CARIBE S.A. $88 1.00% $102 1% -13.72% 

TOTAL DEL SECTOR $88 100% $102 100% -13.72% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

     PESCA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 27 26 PESCATUN DE COLOMBIA S.A $9,276 72.24% $6,117 88.21% 51.64% 

2 18 24 C.I OCEANOS  $3,261 25.40% $ 2,652 38.24% 22.96% 

3 71 74 C.I ANTILLANA $877 6.83% $ 407 5.88% 115.48% 

4 29 31 C.I. CARTAGENERA DE ACUACULTURA S.A. $497 3.87% -$ 1,493 -21.53% -133.29% 

5 43 18 ATUNES DE COLOMBIA -$1,072 -8.34% -$749 -10.80% 43.12% 

TOTAL DEL SECTOR $ 12,839 100.00% $ 6,934 100.00% 85.16% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

INDUSTRIA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 4 3 COLCLINKER S.A. $12,298 64.71% $11,177 113.44% 10.03% 

2 6 6 PROPILCO S.A. $6,156 32.40% -$8,396 -85.22% -173.32% 

3 16 15 LAMITECH S.A. $5,922 31.16% $2,268 23.02% 161.11% 

4 3 4 PETCO $5,055 26.60% $733 7.44% 589.63% 

5 85 95 COSTAPET CR S.A $3,160 16.62% $2,456 25.00% 28.66% 

6 24 25 CABOT COLOMBIANA S.A. $2,272 12.00% $2,990 30.34% -24.01% 

7 14 16 DEXTON S.A $1,622 8.53% -$2,717 -27.60% -159.70% 

8 96 N.D NABONASAR MARTINEZ & CIA.S.A. $1,279 6.73% $ 152 1.54% 741.45% 

9 9 10 BIOFILM S.A $1,245 6.55% $ 1,429 14.50% -12.88% 

10 31 30 RAFAEL DEL CASTILLO & CIA. S.A.- $988 5.20% $ 888 9.01% 11.26% 

11 57 67 C.I.AGROSOLEDAD S.A. $646 3.40% $ 393 4.00% 64.38% 

12 37 43 COSTAPET C.R. S.A. $475 2.50% $ 249 2.52% 90.76% 

13 68 N.D ASTIVIK S.A. $304 1.60% $ 178 1.80% 70.79% 



44 

 

14 63 64 COMAI LTDA $222 1.16% $ 380 3.90% -41.58% 

15 87 N.D E.F.C. CARIBE LIMITADA $216 1.13% $ 72 0.73% 200.00% 

16 22 N.D GEON POLIMEROS ANDINOS S.A. $215 1.13% N.D N.D N.D 

17 91 88 COMPANIA HARINERA INDUSTRIAL LTDA $136 0.71% $ 260 2.60% -47.69% 

18 94 85 CARTAGENA SHIRMP COMPANY LTDA. $126 0.66% $ 31 0.31% 306.45% 

19 56 44 MONO BLOCK $73 0.40% $ 120 1.21% -39.17% 

20 46 52 EDITORA DEL MAR $72 0.40% $532 5.40% -86.47% 

21 42 41 AMBAR,S.A $28 0.14% $106 1.07% -73.58% 

22 40 45 POLYBAN INTERNACIONAL $16 0.10% $571 5.80% -97.20% 

23 99 N.D CORPORACION PLASTICA S.A $9 0.04% $46 0.46% -80.43% 

24 37 43 POLYBOL -$943 -5.00% -$547 -5.55% 72.39% 

25 59 70 TUVINIL DE COLOMBIA -$1,169 -6.15% $202 2.05% -678.71% 

26 31 30 INDUFRIAL S.A -$1,656 -8.71% $335 3.40% -594.33% 

27 34 33 ROYALCO S.A. -$7,869 -41.41% -$4,377 -44.42% 79.78% 

28 7 7 ABOCOL  -$11,896 -62.60% $321 3.25% -3805.92% 

TOTAL DEL SECTOR $19,002 100.00% $9,852 100.00% 116.60% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

     SUMINISTRO DE ELECTRICIDAD GAS Y VAPOR 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 5 5 ELECTRIBOL S.A,E.S.P $7,034 -8578.04% $80,438 87.80% -91.26% 

2 15 14 SURTIGAS S.A. $6,296 -7678.04% $5,810 6.33% 8.36% 

3 12 12 ACUACAR $3,927 -4789.02% $4,693 5.12% -16.32% 

4 45 38 PROELECTRICA S.A $350 -426.80% $669 0.72% -47.68% 

5 11 13 TERMOCARTAGENA S.A E.S.P $297 -362.20% -$ 95 -0.10% -412.63% 

6 80 N.D PROPAISE S.A. $25 -30.48% $ 3 0.00% 733.33% 

7 70 72 BIOAISE -$321 391.50% $45 0.04% -813.33% 

8 1 1 ELECTROCOSTA S.A E.S.P -$17,690 21573.08% $40 0.04% -44325.00% 

9 32 N.D TERMOCANDELARIA S.C.A. - E.S.P. N.D N.D $48 0.05% N.D 

TOTAL DEL SECTOR -$82 100.00% $91,603 99.95% -44964.54% 

         N.D: Datos No Disponible 
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CONSTRUCCION 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 64 N.D CONSTRUCTORA LA VIVIENDA S.A. $1,242 54.83% $ 50 2.50% 2384.00% 

2 36 37 EDURBE S.A. $308 13.60% $ 790 38.90% -61.01% 

3 53 58 ASESORIAS Y CONSTRUCCIONES S.A $293 12.93% $ 518 25.47% -43.44% 

4 62 61 CICON S.A E.S.P $183 8.10% $ 383 18.83% -52.22% 

5 48 51 MOVICOM $164 7.24% $247 12.14% -33.60% 

6 81 90 CONSTRUCCIONES TECNICAS S.A $42 1.85% $42 2.06% 0.00% 

7 44 36 CONSORCIO COLOMBIANO INDUSTRIAL $32 1.41% $3 0.10% 966.67% 

8 76 84 URBANIZADORA GABON $1 0.04% N.D N.D N.D 

9 36 37 CONCESION VIAL CARTAGENA LTDA. N.D N.D N.D N.D N.D 

TOTAL DEL SECTOR $ 2,265 100.00% $ 2,033 100.00% 11.41% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

COMERCIO 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 88 N.D 
DISTRIBUIDORA TROPICAL DE BOLIVAR 
LIMITADA 

$1,237 84.32% $ 867 5.34% 42.68% 

2 54 57 SIPSA S.A.- $272 18.54% -$ 1,255 -7.73% -121.67% 

3 51 40 ABRAHAM IBARRA & CIA. S.A. $247 16.83% $ 14,398 88.80% -98.28% 

4 49 48 MARINA SANTA CRUZ S.A. $239 16.30% $ 128 0.80% 86.72% 

5 55 75 ALMACEN B.C.S.A $143 9.73% $ 108 0.66% 32.41% 

6 88 98 KANGUROID LTDA.- $114 7.77% $56 0.34% 103.57% 

7 97 N.D CONSORCIO SM S.A $88 6.00% N.D N.D N.D 

8 61 59 SERINCO LTDA $67 4.60% $180 1.11% -62.78% 

9 38 47 COMERCIALIZADORA MAGALI S.A $6 0.40% $18 0.11% -66.67% 

10 73 69 INDUPOLLO S.A -$243 -16.56% $146 0.90% -266.44% 

11 82 91 FERNANDO VELEZ S.A  -$277 -18.90% $91 0.56% -404.40% 

12 97 N.D FERRETERIA YACAMAN S.A. -$426 -29.03% $1,478 9.11% -128.82% 

TOTAL DEL SECTOR $ 1,467 100.00% $ 16,215 100.00% -90.95% 

       N.D: Datos No Disponible 
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           HOTELES Y RESTAURANTES 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 21 29 GRUPO HOTELERO MAR Y SOL S.A. -$862 6.07% -$277 -3.80% 211.19% 

2 20 20 HOTEL SANTA CLARA S.A. -$1,576 11.10% $44 0.60% -3681.82% 

3 13 11 CIA HOTELERA DE CARTAGENA DE INDIAS -$4,126 29.10% -$866 -11.90% 376.44% 

4 19 21 HODECOL -$7,623 53.73% $ 8,382 115.10% -190.94% 

TOTAL DEL SECTOR -$14,187 100.00% $7,283 100.00% -294.80% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

    TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y  

    COMUNICACIONES 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 2 2 CELCARIBE S.A. $24,380 85.00% -$21,707 86.00% -212.31% 

2 17 19 
SOCIEDAD PORTUARIA REGIONAL DE 
CARTAGENA S.A.  

$3,195 11.00% $3,557 -14.14% -10.18% 

3 10 17 
TERMINAL MARITIMO MUELLES EL BOSQUE 
S.A 

$1,690 5.80% -$2,748 10.90% -161.50% 

4 65 65 SOCIEDAD AEROPORTUARIA DE LA COSTA S.A $944 3.00% $93 -0.36% 915.05% 

5 90 N.D COREMAR LTDA. $705 2.00% $ 60 0.20% 1075.00% 

6 84 N.D RETRAMAR LTDA.- $134 0.42% $ 726 -2.88% -81.54% 

7 30 34 PUERTO DE MAMONAL S.A. -$35 -0.12% -$12 0.04% 191.67% 

8 60 66 SERVIPORT S.A -$145 0.50% $357 -1.41% -140.62% 

9 8 8 TELECARTAGENA E.S.P -$2,185 -7.60% -$5,468 21.65% -60.04% 

TOTAL DEL SECTOR $28,683 100.00% -$25,142 100.00% -214.08% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

ACTIVIDADES INMOBILIARIAS, EMPRESARIALES Y 

DE ALQUILER 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 74 78 CRISTAL BOLIVAR LTDA $1,165 -57.50% -$ 308 -13.00% -478.25% 

2 78 73 PROCECON S.A. $694 -34.30% $ 593 25.00% 17.03% 

3 35 39 
EDUARDO MONROY BARRERA E HIJOS S. EN 
C. 

$279 -14.00% $ 237 10.00% 17.72% 

4 47 49 INVERMAS S.A. $233 -11.50% $ 281 11.80% -17.08% 

5 52 80 HENRY CHAR Z. E HIJOS S EN C. $168 -8.30% $ 18 0.70% 833.33% 

6 67 71 CECILIA MUVDI E HIJOS S EN C $134 -6.60% $ 2 0.09% 6600.00% 
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7 33 55 ALVAREZ Y COLLINS S.A. $108 -5.33% $ 58 2.50% 86.21% 

8 92 96 ARAUJO Y SEGOVIA S.A $53 -2.60% $ 223 9.41% -76.23% 

9 93 84 RODRIGO PUENTE Y J. VILLEGAS S.A. $46 -2.30% $59 2.50% -22.03% 

10 72 79 INVERSIONES NAVARRO TORO S. EN C.- -$138 6.60% $6 0.30% -2400.00% 

11 58 68 INVERSIONES CASCABEL S.A -$513 25.40% -$298 -12.60% 72.15% 

12 23 23 CONTECAR S.A -$1,633 81.00% -$116 -4.90% 1307.76% 

13 25 27 DRAGACOL S.A -$2,621 129.43% $1,613 68.20% -262.49% 

TOTAL DEL SECTOR -$2,025 100.00% $2,368 100.00% -185.52% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

     INTERMEDIACION FINANCIERA 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 41 42 SOUTH AMERICAN INVESTIMENT LATIN INC $517 -107.00% $58 10.44% 791.38% 

2 95 N.D PROINCAP LTDA. $151 -31.30% $28 5.10% 439.29% 

3 86 97 COLCEFA LTDA $74 -15.30% $35 6.30% 111.43% 

4 98 N.D 
INVERSIONES FERNANDO ARAUJO & CIA S. EN 
C. 

$28 -5.80% $21 3.80% 33.33% 

5 89 93 PROMOCIONES SUAREZ R. & CIA S. EN C. $ 0.189 -0.04% $ 0.372 0.06% -49.19% 

6 28 32 INVERSIONES ARAUJO PERDOMO  -$30 6.30% $ 125 22.60% -124.00% 

7 22 26 CREDINVER -$1,223 253.14% $286 51.70% -527.62% 

TOTAL DEL SECTOR -$483 100.00% $553 100.00% -187.25% 

        N.D: Datos No Disponible 

 

 

SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD 

ITEM POSICION 

      IDENTIFICACION SOCIEDAD 

UTILIDADES VAR 

TABLA 1999 1998 1999 PART % 1998 PART. % % 

1 69 89 CENTRO MEDICO CLINICA VARGAS LTDA. $1,431 65.01% $29 4.50% 4834.48% 

2 79 94 HOSPITAL BOCAGRANDE S.A $432 19.64% $336 51.75% 28.57% 

3 77 N.D CLINICA BLAS DE LEZO $338 15.35% $284 43.75% 19.01% 

TOTAL DEL SECTOR $2,201 100.00% $649 100.00% 239.14% 

        N.D: Datos No Disponible 
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